
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE I 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 87 del 24/06/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  405 

 del 11/07/2017 

 
 
OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico professionale di 
progettazione esecutiva e direzione esecuzione del contratto relativo al progetto "Comune 
in Piazza - Implementazione degli attrattori culturali mediante lo sviluppo di un sistema 
informativo per la fruizione di informazioni di carattere turistico-culturale attraverso l'uso di 
tecnologie informatiche full open source".  
Determina a contrarre. CUP G21B16000350001 CIG Z521F361E4. 
 

IL RESPONSABILE 

 Premesso che: 

 il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) nella seduta 
del 10 agosto 2016, con Delibera n. 25 pubblicata nella G.U. n. 266 del 14/11/2016, ha 
approvato, tra l’altro, un piano di investimenti per il rilancio del Mezzogiorno assegnando 
13,412 miliardi di euro per interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane 
del Mezzogiorno mediante appositi Accordi interistituzionali denominati “Patti per il Sud”; 

 il Comitato ha anche approvato regole procedurali, criteri di ammissibilità, modalità di 
monitoraggio, modalità di riprogrammazione, casi di revoca e le modalità di trasferimento 
delle suddette risorse; 

 la Città Metropolitana di Bari al fine di attingere a dette risorse e avviare 
concretamente il percorso di formazione del Piano Strategico Metropolitano: 

• ha avviato un percorso partecipativo con i Sindaci dell’Area Metropolitana, a seguito 
del quale sono state individuate le aree di intervento strategiche per il territorio e le 
necessarie azioni di start up nell’ottica di fornire, attraverso la condivisione delle suddette 
azioni a livello locale, una risposta flessibile ed integrata alle diverse esigenze territoriali, 
promuovendo a tal fine, un più efficace coordinamento tra i diversi strumenti di 
programmazione e di pianificazione e tra le diverse fonti finanziarie disponibili, nonché tra 
i diversi soggetti istituzionali interessati; 

• ha avviato il percorso di co-progettazione con i Comuni dell’area metropolitana 
finalizzato all’attuazione degli interventi previsti nel Patto per lo Sviluppo della Città 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Metropolitana di Bari, provvedendo ad armonizzare ed integrare le singole proposte 
progettuali presentate dai Comuni per il raggiungimento  di un più ampio disegno 
strategico di “rete” metropolitano;  

 alla Città Metropolitana di Bari sono state affidate risorse pari ad un importo di 230 
milioni di euro del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione per l’attuazione degli interventi 
compresi nel “Patto per la Città Metropolitana di Bari” all’interno del quale è stato 
finanziato, per il Comune di Castellana Grotte, il Progetto di rete: Terra di Bari Guest Card 
– Rete metropolitana degli attrattori culturali – Comune in Piazza  – per l’importo di € 
400.000,00, e nel dettaglio: 

• € 300.000,00 per il progetto di “Videosorveglianza nel centro storico“; 

• € 100.000,00 per il progetto di “Implementazione attrattori culturali“; 

 la Città Metropolitana di Bari, per l’attuazione degli interventi inseriti nel Patto, si è 
avvalsa dei Comuni ricompresi nell’area metropolitana, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa europea e nazionale in materia, nell’ambito delle procedure di semplificazione e 
snellimento dell’azione amministrativa, al fine di rispettare i cronoprogrammi inseriti nelle 
schede di intervento e non incorrere nelle sanzioni di cui all’art. 3.2 – Revoca delle risorse 
– di cui alla Delibera CIPE n. 26/2016;  

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 22/03/2017 è stata approvata la 
Convenzione per l’attuazione dell’intervento progettuale “Comune in piazza” previsto dal 
patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Bari – attuazione degli interventi prioritari 
e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio; 

 detta convenzione è stata sottoscritta digitalmente dal Sindaco pro tempore di 
Castellana Grotte, prof. Francesco Tricase, in data 24/04/2017; 

 il Comune di Castellana Grotte è responsabile dell’attuazione dell’intervento 
progettuale, al momento allo stato di Scheda progettuale; 

 DATO ATTO che si deve procedere ad affidare l’incarico di progettazione esecutiva e 
direzione esecuzione del contratto nell’ambito del contratto relativo al progetto "Comune in 
Piazza - Implementazione degli attrattori culturali mediante lo sviluppo di un sistema 
informativo per la fruizione di informazioni di carattere turistico-culturale attraverso l'uso di 
tecnologie informatiche full open source"; 

 DATO ATTO che la somma a base di gara è inferiore a € 40.000 e che, ai sensi 
dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, è possibile procedere attraverso procedura 
negoziata di affidamento, per un importo a base di gara pari ad € 10.000,00 oltre cassa e 
IVA c.p.l., così ripartiti:  

Ripartizione compenso  
 
1. Progettazione esecutiva €   7.000,00   
2. Direzione esecuzione del contratto €   3.000,00      
 TOTALE €  10.000,00 

  

 PRESO ATTO che non sono presenti nella dotazione organica dell'Ente 
professionalità che abbiano sviluppato una specifica competenza in materia di sistemi 
informatici full open source; 

 VISTI gli articoli: 157, comma 3, - 36, comma 2, lett. a) e 75, comma 3 del D.Lgs. 
50/2016, 

 DATO ATTO che il presente atto amministrativo, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 ss.mm.ii. si configura, altresì, come determina a contrarre; 

 CONSIDERATO che il servizio rientra tra quelli di cui al comma 3 dell’art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016, per i quali è possibile l’utilizzo del criterio del minor prezzo; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 che nel caso dell’affidamento in 
argomento, non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti 
funzionali; 

 VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione; 

 VISTI:  

• l’allegato “A” predisposto dal Responsabile del Settore I; 

• l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base del quale spettano ai Dirigenti 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il decreto sindacale, protocollo generale dell'Ente n. 202 del 05/01/2017, che 
attribuisce alla dott.ssa Giovanna Amodio la Responsabilità del Settore I - Segreteria 
generale - Turismo - Cultura e Spettacolo; 

• l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario 
che adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"; 

 VISTO l’art. 216, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;  

 VISTI gli artt. 24, commi 1 e 5, del D.Lgs. 50/2016; 

 VISTO l’art. 46 D.Lgs. 50/2016; 

 VISTO il D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata di 
affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di 
progettazione esecutiva e direzione esecuzione del contratto nell’ambito del progetto 
"Comune in Piazza - Implementazione degli attrattori culturali mediante lo sviluppo di un 
sistema informativo per la fruizione di informazioni di carattere turistico-culturale attraverso 
l'uso di tecnologie informatiche full open source, con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell'art. 95, commi 3 e 4, del D.Lgs. 50/2016; 
2. DI DARE ATTO che è fissata complessivamente in € 10.000,00 (euro diecimila/00), 
oltre cassa e IVA, come per legge, la somma totale per l’esecuzione del servizio e nello 
specifico: 

• € 7.000,00 oltre cassa e IVA, c.p.l., per la progettazione esecutiva; 

• € 3.000,00 oltre cassa e IVA, c.p.l., per la direzione esecuzione del contratto; 

3. DI APPROVARE l’allegato A del presente atto; 

4. DI DARE ATTO che il CIG riferito all’affidamento dell’incarico professionale di 
progettazione esecutiva e direzione esecuzione del contratto è il seguente: Z521F361E4; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 
trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

6. DI ACCERTARE la somma di € 12.688,00 al Titolo 2 - Tipologia 101 - Categoria 2 - 
capitolo in entrata 251 del Bilancio 2017; 

7. DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 12.688,00 con imputazione alla 
Missione 7 - Programma 1 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - capitolo 879 del Bilancio 2017; 

8. DI NOMINARE, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche 
ed integrazioni, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e ss., Responsabile del Procedimento la 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



dott.ssa Eugenia Maria Rubino - Responsabile dell'Ufficio Relazioni con il Pubblico e 
Turismo; 

9. DI PRECISARE che il Responsabile del Procedimento cura, nei termini di legge, gli 
adempimenti previsti dall’art. 6 della Legge 241/90 e s.m.i. salvo la formazione dell’atto 
finale e la successiva sottoscrizione, che restano avocate alla competenza del 
Responsabile del Settore I.  

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it 

 
 
Ufficio Relazioni con il Pubblico e Turismo 
       dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
 Il Responsabile del Settore I 

f.to dott.ssa Giovanna Amodio 
__________________________ 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 06/07/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 06/07/2017 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
Acc. 42/2017 
Imp. 702 /2017 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
__________________________ 

 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1057 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 11/07/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




